„milites meos, qui habebant mancipium , hesterna 
„nocte captum , ex quo diligenter examinando di- 
„dici ; Bassam trajecisse in Pest, cum tormentis 
„minoribus 13. et majoribus 3-bus , sed non ve- 
„nisse ad Zechen, nisi Begos aliquos tres eo per
venisse t neque illum aliquid tentaturum, quod 
„si etiam vellet aliquid, omnibus viribus non pos- 
„se complere nunc in his confiniis 3000 numerum. 
„Accepi insuper certos milites, qui erant in Fy- 
„lek, cum viderent se esse desertos, omneque 
„auxilium sibi esse negatum, per medium hostem 
„agmine facto, media nocte erupisse, ut fuga Sa- 
,,lutem quaererent, ex quibus apud nos praeter 
„quatvor adhuc non sunt visi. Interim hac die, 
„discedenti mihi ex Dyvyn relatum est, Tuream 
„relicto in arce praesidio , rediisse in Zechen. Por- 
„ro , quid mihi hac de re Bassa scribat, quid 
5,item ego ei responderim, Vestrae Spectabili ac 
„Magnificae Dni, scripta ad verbum misi. Cae- 
„terum non sine maximo dolore significare pos
tsum , diu non esse factam tam inordinatam di- 
„scessionem; instructissimi 2000 equites, totidem 
„selecti Pixidarii, ex plebe vero circiter hOOO 
„vel etiam plures, qui omnes desideratissimis ar- 
,,mis hostem jam aggressuri erant; Turearum ad 
„summum fuerant 1500. qui assidentes equis , ju- 
„mentis in curru junctis se fuga adornabant, so- 
„lum exspectantes, ex suis speculatoribus, quo-

„modo nos loco moverimus. Haee autem omnia 
„certo accepi. Fides quidem data erat, de feren- 
„do auxilio militibus in arcem missis, qui fuere 
„ 500 , inter quos multi erant ex servitoribus Do- 
„mini Fratris mei Sigismundi Balassa, viri stre* 
„nui, et Domini de Perén, in armis exercitati, 
„qui tamen omnes spe frustrati ceciderunt. Hanc 
„miserandam historiam Y. Spectabili et Magnif. 
, ,Dominationi serie describere statueram. In re- 
,,liquo etc. etc. Datum Veterosolii 21.Sept. 155/».“

Joannes Balassa de Gyarmath m. p.

,.P. S. Ego autem veneram eo ad cohor
tationem  et monitionem Domini Gabrielis de Pe- 
„rén , Supremi Capitanei Regni Hungáriáé.“

Ezeknek következésében a’ következő levelet 
írta Zarkandi Pál, akkori Egri Várnagy, Veran- 
lius Antal Egri Püspöknek, a’ fenjegyzett levél 
után mindjárt , úgymint Sept. 2á-dikéri 155/j.

„Reverendissime Domine! Dum in castris 
„sub arce Geide (Gede) eramus; tum temporis 
„res quiemadmodum successerunt, credo apud ean- 
„dem jam penitus esse omnes optime certos, quo 
„etiam temporis , Magnif. D. Gabriel de Perén, 
„nobis venerat in auxilium, cum aliquot centum 
,,equitibus, ubi jam eramus in numero fere 2000 
„equitum, ac pedites ultro, rustici 2000, unde 
„jam Deo ita volente , moveramus bella recte ver- 
„sus arcem Fylek, quo cum hostibus su.b eadem 
„arce die exorta congi’essi fuimus, proeliumque
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„attentantes commisimus Consederamus enim in 
,,castris , in monte quodam , contra eandem  
„arcem F ylek , sed de nocte fama pervenerat ad 
„nos, praecipue ad Dominos Magnates, Gábrielem 
„de Perén Capitan. Sup. partium superiorum, et 
„Franciscum Bebek, in castris existentes, Bassam 
„Budensem adventare cum ingenti Populo, qui 
„jam neque longo itinere a nobis aberat. Magna- 
„tes autem nostri, cognita re , continuato inter se 
„consilio, exposito, ut quod opus esset jam facto, 
„si liceat hostem aggredi, an non, propter pauci
ta tem  gentium ? mox recessimus itaque illinc , 
„cum omni bello , quo prbmti eramus. Postquam 
„autem illinc venimus confestim, eodem die vesperi 
„Bassa Budensis eo ad arcem Fylek pervenit. No- 
„stri vero , in eadem existentes, visa r e , sine omni 
„mora extra irruperant, a) et qui eorum libere ve- 
„nire poterant, operam dederunt, qui autem nolue- 
„runt, ibi perierunt. Praeterea hodie est dies tertius 
„completus, postquam arcem Saigó obsederant, 
„bombardisque eam petiisse dicuntur, postea au
te m  jam huc Agriam venimus. In intinere ex 
„subditis Reverendissimae D.Vrae, usque 20 
„equites elegeram, ju x ta  Anyachke'ó (Hajnátskö) 
„ad unum militare distans ab eadem arce Fy-